COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

REQUERIMENTO Nº   de 2016.

(do Deputado Edinho Bez)

Requer a realização de mesa redonda com visita
técnica ao Porto de Maceió, situado no Estado de
Alagoas, para averiguação da atual situação do
porto, no intuito de proporcionar conhecimento
mais detalhado acerca das atinentes instalações
do porto, bem como das possíveis soluções
diante de embaraços como infraestrutura,
logística, entre outros.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, a realização de

mesa redonda com visita técnica ao Porto de Maceió, situado no Estado de Alagoas,

para averiguação da atual situação do porto, no intuito de proporcionar conhecimento

mais detalhado acerca das atinentes instalações do porto, bem como das possíveis

soluções diante de embaraços como infraestrutura, logística, entre outros.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme já é do conhecimento de grande parte dos parlamentares membros desta

Comissão de Viação e Transporte, o presente requerimento se debruça na

necessidade de mesa redonda e visita in loco às instalações do Porto de Maceió,

situado no Estado de Alagoas para debater acerca de investimentos a serem

realizados, entre eles, na área de infraestrutura.

Cabe ressaltar que Já visitamos os portos de Santos e Guarujá-SP, Itaguaí-RJ, Itaqui-

MA. Tive a honra e o privilégio de também coordenar vista, em missão oficial, aos

portos de Itajaí, Imbituba, São Francisco do Sul, Navegantes e Itapoá, no meu estado

de Santa Catarina.

Nobres colegas desta comissão, gradativamente estamos fazendo um diagnóstico de

nossa estrutura portuária brasileira. Também há de se considerar que para haver

crescimento dos negócios e na economia do país, por meio da área portuária, é

necessário que a infraestrutura logística de um país seja autossuficiente, ou seja,

capaz de operacionalizar com eficiência as operações de exportação e importação.

Há uma carência na desobstrução de alguns “gargalos” que acabam impedindo a

agilidade e operacionalização na  movimentação de cargas, entre outros.

Embora observa-se grandes avanços nos últimos anos na área portuária, inclusive com

a aprovação na MP dos Portos, na qual também foi aprovada uma emenda deste

deputado autorizando nossos portos a funcionarem 24h. Observa-se que necessitamos

sim debater amplamente esta situação, pois há muito o que melhorar! Nossos portos

possuem um custo alto, o que acaba por prejudicar nossa competitividade.

Sala das Sessões, em         de                         de 2016.

EDINHO BEZ
Deputado Federal – PMDB/SC